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N€ mbledhie moren pies€: Agim Kuleta' kyesues i Kuvendit' ShPend Ahmeti' kryetar i

Komunds, Selim Pacolli, nentryetar i Komunel' keshi taret e Kuvendit Vala Peshku' shefe e

GP-s€ (PSD), Visare G.sl,i (I€D), N'i\i;;i('#D)' Dtilon Pieva (PSD)' Bashkim Beha (PSD)'

Genc Sherifi (PSD), Mimoza syr";*""i g'sd)' Qlnclrim Sahiti (r€D)' Adrian Berisha (PSD)'

il;;;;;i1 ;"1'"tt-r,""r*r" " 
ir-"e 1iw)' Vjosa Hamiti- -.Krasniqi (LW)' Eman

nt"i"r""iiiwl, Egz6n Azemi 6w1, rrrtsaa Vitia (iw)'- Besnik.Mnjeci (Lvv)' valbona

Petrovci, e pavarur, Halim Halimi, #ii cp-"' (LDK)' sheRi Gashi (LDK) Haki Dn-gusha

i-d;#ff;doriisn"rq* ot*ani (LD$; Asimcarhi (LDK)' \4ora Dumoshi (LDK)'

i;;?;f;;- H;i (r-n$, rvrustare icrasniqi 1|ori' KushtriT sopa (LDK)' Milazim- Vitija

ffitb;';i;*" ffiJlE*," Gori N"r'.Jci'**i g'or1, uIi:t:.l"'o (LDK)' Brerand
i,r"i-i""i rr,"r i GP-se (PDK), u,urr'it* i (PDK)' Migjen S.E:,.9D5)' Leutrim Retkoceri

ifrtiii"-'i" sr,"uurri - nu,,,aaunilroi), itoriia cairoui (rDr<!.sokol Berisha (AAK)' Yl

lT*"i'i,qeiii v"ru"* .q,jet ta.a,r), suzan ot,t1"51' u.":"1.t*:lli-.shef i GP+e (AKR-AA)'

i"i.i i.i".i, farn-AA); ArLenita Murseli (AKR-AA)' Aderna lazrJt (AKR-AA)' Rifat Deri

(AKR-AA) dhe Bukwie Canolli (LB)'

Munguaru Fadil Gashi, shef i GP-se (AAK) dhe Baton Dushi (Nisma)'

T€ pranieh€m iehin edhe drejtoret e drejtodve te Komunds' Perfaq€sues. tE Ministisd

" 
,ia"rJr"rtrlr, 

" 
pushtetit Lokal perfaqesues te _OJQ-v_e, 

pbrfaqdsues td medieve td

shkruara dhe elektronike, Perfaqesues t€ OSBE-se dhe te K-FUK-rt'

Vflieafr;m e ftupi afte e kryesoi Agim Kuleta, kryesuesi i Kuvendit'

Ai hapi diskutimin p€r rendin dit€s'

Halim Halimi b€ri vereite, dule thene se materialet Per ket€ mbled-hje-na kane ardhur me

"irr 
e rrorr""e. Jo rr"tem sipas Ligiit per veteqeverisien lokale dhe Udhezimit administrativ'

por edhe sipas Statutit dihet se pel mbledhie shtatd dite perpara u dErgohet ftesa anEtareve te

fu""iii . lil"t, qn 
"e 

,e .al*'"",e lrrot iete probleme te till4 sepse me vetediie Po beime

shkelie ligjore.
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Tash e shoh 6e na eshte sie]]d nt€ material shtes€ p€r buxhetin, por. kymaterial do t€ duhel t€

:iiliJJil' il;f"ti" p*l"vtrt [et" qE i ceka' mendoj se tshte mire qe kjo mbledhie td

shtyhet pir laven e a;dhshme dhe $ Pergatitemi mire'

Kryesuesi tha se problemi eshtE q€ Kuvendi po mbahet dy dite pas KPF-se' mirepo kio eeshqe

i.i'r"ii- J t"rJta, i qeshtjes se bali;iie u""tL"tit te r"u""dit komunal' pra dhe si rezultat

t ;;;; ; vJao""t ^" rrL" Mni'r'ine e Financave Per shPemdalien e mieteve' ku ni€

otqi* i." q""u 
"Jft" 

eoshtia e gmntit Pa kryeqltetin' sePse e dime qe eshte hera e pare qd

Prishtina ka grant

Kryetad, Shpend Ahmeti' tlla se ashtu sie e kerkon ligii i kemi dorezua! ma 1 shtator' si

;;";;";;'"ili" 
"" " 

tu io'e'ou' tt'litti'ttiu ^u qutk6t"rr 
" 
dyt€ buxhetore' ku Parashihet

u-i."lli"i zo Ju;nd euro. N€ nderkohe ka kaluar Ligji p€r kryeqy_t€tin dhe si rezultat i

;ffiiii.;i;; ;;i te pe"giith"ie;"i b"xhet sht#'ilera prel 10 8milion€ euro' t€ c en

e kemi neqociuar me Minisnine, sepse kemi td beime me kufij buxhetor' Meniehere pasi e

f."J^u.itere " 
t 
"^i 

dorezuar tek anebarFt e Kuvendit

Eman Rrahmani tha se ne kerkojme q€ Pika e tret€ e rendit te ditEs' do tE thote pika Per

buxhetin dhe korniz€n aratmesme, te'sr,Jtyhet per se paku nie muaj dhe.te or8anizohen

iaj,"," p"iu-t" ^" qyteare. Nuk eshidiiganizuar asnje tubim me qytetare' ne asni€ lagje

li?ne ain;e fshat te Prishtines, ardai ne kE-ta buxhet nu.k do ta vobojme sot Te komiza

afahresme e buxhetit v€rehet qarte se nuk ka Pa6ur asni€ Pune' asnie angazhim per td

parashikuar kdte shPernda4e

Agim Gashi tha 5e aio qe €shte elementare Per ta sqaruar ketu' eshe se 
-Po 

te ishte thirrur

;ffiil;;fi il ,i titr'i,,, u*fu*"t aisi relacionin dyditor ne mes te mbledhies se KPF-

" 
li" it""""iat, *pse ajo lejohet, idersa mosp€rfillja e a-fatit trego-n nie.shlelie ie disPozitave

"i 
uli"s"uoi"e lEte {usne. rjdhe,imi administrativ e sqaron shume mire' se ftesat Pei

h;ffii";#; ;;;, al,c p*p"" an" m nenkuPtorqe fillimisht mbahet mbledhia e KPF-

"e. "r"t^i 
ctersohen fte"ut pE" Kouu.rd ,htute dite ParPaIa, qe nenkuPton Pedudha kohole ne

;"i;ad-J;i; K;t";diieshte shtate dite, dhe nuk ka pasur nevoi€ me sqaiuar metuge'

puu-erirht r" 
"i 

u iot"rPreton dikush sqarimin e Ministdsd se Pushtetit I-okal' kio eshte

shkelje e dispozit€s
fr-iu; tftty.;u pet 

";E Periudhd t€ shkurt€r tE k€saj pike t€ rendit te dites ku 6sht€ buxheti

-" * #i"ili"in f,tijoi-,t" **de,i qe '"cili kEshitGr' qoft€ edhe bashkerisht ta analizoime

dhe t€ japim kontfibutin tone qe te daie njd projelt i propozuar me sa md pak gabime dhe sa

me i sitie. Rra, ty eshtE qEllimi, e nuk eshtF qdllimi me shantazhuar'

Egzon Azemi tha se eshte e PakuPtimte Pse p sh dy muaj nuk mbajmt mbledhie' e n€ gusht i

oiuri-n pn. ay airn ay nble'dhje ie rendEsishme, qe nuk iane hiq produktive'
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Tash prape pritet, ne nie moment tep& shPeit€ tE thiuet mbledhia e KPF-se edhe seanca' ne

oretryre qe 
"anu 

u"u*Utstet me qene te PaPergatitur, Por nuk Po e kuPtoi pse €shte nevoia me

vepruar ne kete menyre Komuna e Prishtines!
I jltne ky suLm qe po ndodhd n€ Komunen e P Ehtines ndaj nierezve td caktuar, Per shkak te

biiclieve politlke, eihte duke u bere me urdtuin e ShPendit qe esht6 dule luajtur me

varf€rine e njer€zve, duke luajtur me ndjeniat e tyre
Pas diskut#eve per rendin e dites, kryesueei e hodhi n€ votim rendin e dites'

Kryesuesi konstatoi 8e mc 26 vota per,16 kund€r dhe 2 abstenime, u miratua ky

REND I DITES:

1. Miratimi i ekstraktit tE Procesverbalit t€ mbledhie8 8e giaeht€ t€ Kuvendit t€

Komun€s se Prishtinesi
2. Propozimvendimi per miratimin e buxhetit t€ Komune8 8e Prishtin€8 Pel vitin 2019

dhekorniza afatmelme buxhetole Pir periudhen 2019-2021 (KAB);

3. Propozimvendimi p€r miratimin e tejkalimit te € hyrave vetanake dhe bartien e

buxhetit te paehpenzuar nga viti 2017 ne vitin 2018;
4, Pyetje dhe Pergiigle;
5. T€ ndryehme.

Pika e par€

Miratim i ekshaktit te proce8verbalit te mbledhies s€ glashte te Kuvendit te KomunEs sE

Prishtinis'

Eman Rrahmani bdri vdrejqe nc ekstrakt duke th€ne se nE ekstrakt nuk €shte shkruar fjala e

kry"turit, kur nu clreltohet'me faldn "zshele", andaj kishim pasur deshi€ qe te shkruiet ashtu

sig eshte folur.

Fikrete Beita tha se diskutimeve t€ mia po u humbet kuPtimi, pasi qe nuk po shkluhen ashtu

si po them, andaj k€rkoj qe te shkruiet ashtu si thuhet'

Shefki Gashi theksoi se matedalet qe Po na dergohm dulet te jen€ m€ tE lexueshme' dhe pdr

mE qene me te lexueshme te Pdntohen me ngjyra'

Halim Halimi tha se sot eshte mbledhja e tete, Por mwgon ekstakti i Procesverbalit te

mbledhies se Ehtate, t€ c in eshte dasht€ qe sot ta kemi Para vetes P& mtuatim'
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Kryesuesi tha se $o €sht€ edhe si pasoie e mungeses se lektordve, sepse nj€ lektor meret me
lekturimin e ie giitlla materialeve t€ Komrmes, andat dhe €shtb problematite t€ pergatiten
materialet me kohe.

Kryesuesi konstatoi s€ m€ 33 vota per,5 kunda! dhe 5 abstenime, u miratua ekshakti i
procesverbalit rc mbledhies EE giaoht€ te Kuvendit t€ KomunEs.

Pika e dyte
Propozimvendimi p€r rniratimin e buxhetit tE Komun€s se Prishtin€8 pEr vitin 2011 dhe
Korniza afatmesme buxhetore per periudhdn 2019-2021 (KAB).

Kryesuesi hapi diskutimin.

Valbona Makolli, dreitoreshe e Dreitorise sd Financave, tlta se n€ bazd td Ligiit pcr Prishtine&
buxheti pdr vitin 2019 do tb jere 87 .733.825 euro. Keto miete jane te ndara ne pese kategori:
paga dhe meditie, mallra dhe sherbime, shpenzimet komunale, subvencioneve dhe investime
kapitale. Keto miete iane te ndan sipas tavaneve, tE cilat i ka caktuar Ministria e Financave.
Perveq shpenzimeve, Ministria e Financave ka bere nda4en dhe caktimin e tavaneve edhe pdr
te hyrat e Komunes, prej t€ cilave nd disa te hyra te Komungs veg janc caktuara tavanel kurse
piesa qete! esht€ p& taksat qera te mbledhum.

Agim Gaehi theksoi se Korniza afatrnesme buxhetore 2019-2021, piesa e vitit 2019, nuk
perputhet me buxhetin, perkatesisht pasqyrat buxhetore qe sot na jane prezantuar k€tu, dhe
keto iane vbra qe ne ne fund i votojm6. Kur €sht€ pdrgatitur pasq).ra buxhetore per vitin 2019,
Eshtd dashur td pergatitet edhe kopja tjet€r e komiz€s buxhetore, ne menyre qe dokumenti t6
sillet ne Kuvend i p€rputhshdm.
Ne si GP nuk kemi pasur kohe ta analizoim€ riedhshem kgte buxhet- N€ pasqyrat buxhetore
per vitin 2019, mungojn€ diku 4-5 projekte, qe jane tetike p€r Komunen e PdshtinEs. Pdshtina
qe 4-5 vjet e ka t€ gatsh€m projektin pdr nd&timi e deponis€ pdr mbeturinat inerte dhe ai
projekt nuk po realizohet. Pra, do te i.shte mirc qe sd paku brenda k€tii mandati t€ parashihet
nje gie e tille, q€ ta dimd se ai problem do te zgjidhet njehere e pergjithmond, qo eshtE kateSori
ligjore. Karalizimi nd fshatin Llukar, prej Fshatit Grashtice ka mundur shume thjesht me u
inkorporuar dhe me u zgjidhur edhe ai problem. Rruga "A" dhe kolektoret ndn ulgen" A",
asnj€ meter nuk parashihet deri n€ vitin 2021. Po ashtu, mungojn€ edhe shumd projekte tE
tjera, te cilat eshte dashur te parashihen ne k€E buxhet, si p,sh. ruga Busi- Marec, e cila do t€
duhei t€ shtrohej me asfalt eq.

Egzon Azemi u shpreh se nga aio qe u diskua nga parafoldsi, vete ekzekutivi do tE duhej ta
hiqte kete propozim nga rendi i dites, ashtu sie u kerkua n€ fillim, dhe kio te shryhet per nid
seanc€ tjet€r dhe td b€hen edhe disa diskutime publik me qytetardt ne lagjet e t,.te.
Ai kdrkoi nga anetarEt e Kuvendit qe mos ta votoine ketd buxhet, sepse ky buxhet nuk i
pbteson nevojat e qytetarit
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Eman Rrahmani tha se ky buxhet nuk eshe planifikuar mfue, sepse nul ka te baje fare me
int€resat e qytetardve. Ky buxhet nuk ka te beje fare me 100 pikdshin e propozuar nga kryetari
giate fushates, dlle sot e ka paraqitur ni€ plojektbuxhet i cili nuk p€rkon me asn e pike prej
100 pikdshit per te cilin kemi punuar. Me kete proiektbuxhet nuk eshtd parapare asnj€ proiekt
p€r vitin 2019 p€r lagjen "Kod1a e Trimave", pra kryetari e ka refuzuar k€rkes€n e Drejtoris€
sd Kultures per biblioteke n€ lagen "Kodn e Trimave", nuk e ka futur ne projekt. Po ashtu,
edhe shume proiekte t€ tiera tc premtuara nul jane realizuar,

Valbona Makolli tha se sa i perket Komizes afatrnesme buxhetore, iemi bazuar ne ate qe
pdoritetet t€ cilat i kane derguar drejtorE iane vet€m ato te vitit 2019, milepo t€ vitet 2020
dhe 2021 prape kane me u ndryshuar k€to shuma.

Fiknete Beita tha se ky projektbuxhet nuk pdrkon me 100 premtimet e kryetarit, td
prezantuar ne fushaten e vitit 2017. Kam v€reitur qe ka rritie te shpenzimeve n€ mallra dhe
sherbime, si dhe nc paga dhe m€ditje si dhe zvogelim te investimeve kaPitale ne pergjithesi.
Ne kete projekt prioritet me buxhet i €shte dhene mbulimit te shpenzimeve q€ dukshem iane
rritur, si p.sh. shpenzimet e udhetimit per de vate ka rriqe substanciale, P& shPenzimet e
marketingut gjithashtu ka rdtje, eq.
Vlen te theksohet te Dreitoria e Adminishates, shpenzimet kapitale, Projektet iane bartu nga
viti 2012 dhe tabela €shte identile me ate E vitit panprak.
Po ashtu, shume proiekte nuk iane publikuar, si procedura te Prokurimit eq., pra tash n€ kdte
vit vee i kemi bartjet e tlre. Kerkoi qe ne buxhet t€ specifikohen emer P€r emdr lagjet ku kan€
me u realizuar ato projekte. Mungesa e qytetareve n€ d6giimet publike dhe nE debate, ka qene
edhe per shkak te mos informimit me koh€ dhe mbajtjes n€ orar te PaPershtatshme Per ta,
andaj ky buxhet mund te quhet buxhet i kdshilltareve, apo i zyrtareve te Komunes, dhe io i
qytetareve, pasi qe nuk shperfaq nevojat dhe kdrkesat e qytetarit
Meqenese disa k6rkesa te qybtareve td anes se Gollakut iane Perfshi!€ ne ket€ buxhet e
deklaroj votEn pro ketii projekibuxheti.

Sani Boroci tha se ky eshtd buxheti me i madh q€ Komuna e Prishtin€s e ka pasur
ndonjdhere, veeanerisht pEr Ligjin e Prishtin€s, ku tash kemi njd buxhet Pret 87 milion€ euro,
qe mendoj se eshte nie buxhet goxha ambicioz dhe nie buxhet qd qytetarit tb Prishtines ne kete
pedudhd mund t'i siguroj€ nj€ perspektiv€ pak me te mir6. Te investimet kapitale, Komuna e
Prishtin€s ka hap€sirE me investuar md shume, ose me ndar€ buxhet me shume. Nie Prei
pikave qd kemi biseduar edhe p& buxhetin e vitit 201& ka qene nddrtimi i kolektorit Plej
Pallatit te Dreit€sisE, q€ shkon nga objekti "Koha ditore" dhe qe nut €shte buxhetuar as
atehere. Kio zone, ose kio pjese e cila po rritet dhe po zhvillohet jashtezakonisht shpejt ka
nevoie urgjente ptu ndertimin e nje kolektori te dll€. Po ashtu, kdrkoj te dije se kur fillon dhe
ne c at faza ka me u zhvilluar projekti lidhur me realizimin e rrug€s "A". Sa i Pdlket buxhetit
qe eshtd parapar€ per Dleitorino e Parqeve, mendoj se e ka njE buxhet t€ mir6. UnE mE herEt
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kame kerkuar qe kio dreitori te qulet Drejtori e Ambientit dhe e Parqeve, sePse anbienti

dulet fajtuar ne nie fokus Pak me t€ madh.
Si AKR do ta mbeshtesim miratimin e kftij buxheti.

Shefki Gaehi tha se ndarja e buxhetit, sidomos per vitin 2019, nul eshte proPorcionale, nuk

eshte e shtdre ne m€nyr€ te barabarte nep€r t€ giitha vendbanimet e qytetit, gjegj€sisht
komunen e Prishtines. Ka vendbanirne qe nuk pdrmenden fare, nuk pteken fa!e, sikur ato

familte nuk kare kulrfar€ nevoje, kurrfard Proieko kuufare plani, pra kjo ndarje e buxhetit
nuk po bahet n€ m€ny!€ Proporcionale, P.sh, buxheti i ParaPar€ Per Drejtorin€ e Parqeve
dallon duksh€m me buxhetin e Drejtorisd se Buiqesise. Po ashtu, e6hte hequr nga Proiekti
Ilegullimi i kanalizimit n€ fshatin Llukar, €shG premtuar rregullimi i rrugds Per ne Iagjen e

Kuiecdve, rregullimi dhe renovimi i disa rugeve ne qytet nddrtimi i shkollave etj', proiekte

t€ cilat nuk u reatzuan. Nie Proiekt i rendesis€ s€ veeante per fulnizim me uje p& zon€n e

Gollakut q€ per at€ projekt qe 5 viet ian€ ndare mietet n€ k€t€ asamble, me kete kryetar

komune, dhe ky proiekt nu.k eshte realizuar.

Leonora Shabani-Bairaktari tha se sa i p€rket planifikimit, eshte shum€ shqetesuese se

p€rmes buxhetit t€ Klmures nuk eshte Planifi.kuar nd€rtimi i-asnie shkolle, e kio gjE eshte
jashtdzakonisht e r€nd€, sidomos Per Prinderit, por edhe Per femiiet tan€-dhe te ardhmen

ion€. N€ k€to dy pasqyrat qe i kemi, d.m.th. nuk ka ndonj€ nd€rtim te shkollave, sidomos ato

fillore. Giitlnshtu, ne vitin iOtA perveg per shkolen "Elena Giika", qe iemi to gjithe nd niohud'

por ne asnj€ shkollE Komura e Prishtines nuk ben g€lqerosje-
i,o ashtu, vendosja e kamerave tE sigurisE, nuk e di ne ciht shkolla, se n€ disa shkolla fillore

nuk kane kameri te siguise. Ne dullet te jemi shume tb sinqer€ dhe te ofrojme sa md shumd

siguri p€r femiiet tare, gi€ qe deri tash nuk e kemi ber€.

Leutrim Retkoceri tha 5e nd lexim t€ Pard ky buxhet e ka nid Permbaiqe, mtuePo ka nevoie Per
plotcsim, ka hapesira t€ cilat do te mund t€ mbuloheshin edhe me mhE Ky buxhet nul i ka

ne fokus investimet kaPitale, aPo Projektet madhore te cilat i duhen Prishtinds, m€

konkretisht te arsimi, ku nuk jan€ mjete te mjaftueshme prei 600 miie eulo Per gerdhe dhe Per
kategod t€ gera t€ arsimit.
Ne e-mbeshiesim Ministdne e Financave, e cila ka kerkuar qe buxheti qe vjen Prej Srantit
shtese, G fokusohet me shum€ ne investime kaPitale Mietet Prej 10 8 mfion€ euo, ian€
shum€ te rendesishme qe te fokusohen md shum€ ne investime kaPitale, pavaresisht tavaneve

qe i kare caktuar, pra te fokusohemi me shum€ se Prishtina ka nevoi€ p€r investime kapitale'

ka nevojE pEr md shume tuge, p€l m€ shumd parqe, ka nevoje per Parkingie eti'

Naime osmani beri v€rejtje kryesisht rreth menaxhimit te ketii Ploiektbuxheti, duke th€nE se

ekzekutivi i Komunes se Prishtines duhet me e bere menaxhimin si duhet, ne baze te Pozitcs
shategjike te la8jeve, te fshauave, ku secila €shte e r€ndesise sE vegan€, dhe mos te

p€rfshlhet asnj€ projekt askun4 asnie fshat i pies€6 vedole tE PlishtinCs, lqo eshte me te
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v&tetd shume keq. Bardhoshi eshte paralagie e Pdshtines, Ska eshte realizuar aty?! Pra, keto
gjera duhet fi keni parasysh. Ketc proiekt buxhet k€shtu pa specifikimin e projekteve, nuk do
ta votoi.

Milazim Vitiia shprehu shqet€simin e tij p€r mungesdn e bashkdpunimit me kryetardt e
bashk€sive lokale. Kryetar€t e bashkesive lokale vazhdimisht b€jn€ k€rkesa dhe i bLjn€
specifikat e veta n€ baz€ te pdoriteteve q€ i marrin n€p€r bashkesite e tyre lokale, sd bashku
me k€shillin e tyre. U ben€ pes€ vtet qe nd piesen rurale nd€rtohen ruget e militant€ve e jo
rruget q€ behen ne baz€ t€ kdrkesave tC bashkesive lokale. Andat, do te ishte mire, edhe
vazhdimisht e kemi potencuar, qe fu krijoime kushte atyre banoreve qe iane duke jetuar age,
si p.sh. eshte md se i nevoishem nddrtimi i rruges ne Lagjen e Boroceve dhe nuge te gera nd
kete zon€. Po ashtu, mungon uiesiell€si ne ambulance ne Vi6 dhe Bullaj.
Ai kerkoi nga Dreitoria e Bujqesise, qe vaksinimi i bagetive te behet ne muajin mars e jo
n€ korrik, si ka ndodhur ne k€te vit.

P€r v€reitiet dhe sugierimet e ngitura nga parafol€sit lidhur me proiketbuxhetin p€r
vitin 2019, Shpend Ahmeti, Kryetar i Komun€s, dha Bqarime tC nevojehme.

G€zim Mehmeti dreitor i Drejtodse se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave, tha se sa i perket proiektit per flegullimin e 11ug6s ne Lagjen e Borovcevg
duhet t'i shtohet edhe regullimi i rrug€s p€r n€ lagjen "Bilalli".

Halim Halimi tha se po ta analizoime kEte projektbuxhet, shihet se shpenzimet e
udhetimit dhe m€diqet iashte vendit iane ne rdtje. Kemi dreka zyrtare, sherbimet e
telefonave, udhetimet jashtc vendit qe iu kushtohet rendesi, por m€ mtue ka qene t€
fokusoheni ne investimeve kapitale, sepse me te vCftet€ nuk e di se gka dsht€ punuar
de tash ne qytet.
Ai tha se k€te buxhet qd e keni sjeue ketu p€r miatim, nuk medton me u shqlatuar,
sepse E6hte ne kund€rth€nie buxheti me komiz€n.

Vlora Dumoshi tfia se Pdshtina ketyre viteve ka qene shum€ e varfer me kultue, n€
piestn klrlturore, por une pres qe kio te ndryshoj, sigurisht me peryjekiet e dreitorit td
Drejtori.s€, Yllit, qe e kam pare angazhimin e tii. Shihet se nd ket€ buxhet nul eshte
p&fshte ndertimi i Sall€s s€ koncerteve. Lidhur me kete ajo kdrkoi sqarirn nga kryetari,
se per lfar€ arsye nuk CshtE parapare ne buxhet ky projekt, sepse ka pasur mjaft z€ra se
kjo do t€ nddrtohel edhe pse projekti ka qene i gatsh€m p& prokurim.

Lidhur me g€shtjen e ngritur rreth nd€rtimit t€ Sa[es se koncerteve, Shpend Ahmeti dha
sqarime t€ nevojshme.

Pas diskutimeve, KryeEuesi e hodhi ne votim propozimbuxhetin e Komrmes.
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Krvesu€8i konstatoi 8e m€ 25 vota p€t,16 kunder dhe 1- abstenim' n miratua Vendimi pEr
'u?,.i"-,i. 

" 
i.-""es e€ priehtin€s i€r vitin 2019, dhe Korniza afatme8me buxhetore P€t

periudhen 2019-2021 (KAB).

Pika e tret€
Propozimvendimi p€r miratimin e teikalimit t€ te hyrave v€tanake dhe barti€n e buxhetit

tE pishpenzuar nga viti 2017 n€ vitin 2018'

Kryeeueei haPi diskutimin.

Lidhur me PloPozimvendimin per miratimin e teikalimit te te hyr.ave vetanake dhe bartien

iTJ"tr'it" pi"rtp"rrtou" ,tgu Jiti 20u 
"€ 

vitin 2i'18' te shkurha te pranishmit i nioftoi

Valbona Makolli, dreitoreehe e Dreitorise sc Financave'

Halim Halimi tha se sa i pErket barges se buxhetit Prej vitit 2017 nc vitin, 2018' dihet se barqa

do te duhej te b€hei me heret, Pra t€ gjitha shpenzimei qE jan€ bEr -' 
jant bere pa vendim' Kjo

*-ue"e te ioot rf., 
"e 

nuk behen plariifikime ie nrira, d.m.th. keq planifiJ<im, por edhe keq

menaxhim, s-epse €shtE vePruar Pa vendim t€ Kuvendit'

Leonora Shabani - Bailaktad tha se disa Projekte te paraPara ne disa,shkolla' nuk p€rPuthen

-" i.l"i""i qe i-n parapare, si p'sh insltmet e renovimet e ngrohjes qendrore' Ne Usten e

t""-tt'"t"* pe iV tdntraL: "Mirembaiqa e ngrohjeve q€nd,rore n€ shko,lLat dhe institucionet

!"iu to^.-uf"" dft" "Instalimi i ngrohies qendrore nd shkolldn e mesme td uGt "Avni

Rrustemi", shkolla fillore e mesme e r1l6t "danimete Terbeshi"' "Dit€t e Minatorit" dhe

"Nexhmi Mustafa" ne Rimanishtb" '

Fiknete Beita tha 6e eshtd praktike e mire nese kaloime nd-menaxhimin m€ tc mire tC

iJetit ne menyre q€ ta iemi nje menaxhim me eiikas dhe m€ efektiv' sePse edhe te giitha

tti il"C 
"aft" 

an .laitorit, ian€ tei menaxhinri i kontratave, afati i publikimit' vler€simi i

oierta,re et,. fetu po ngec dhe pastaj si rezultat i kEsai po k€mi edhe nie vler€sim md te madh

ie ton.igi";-" i"sta] edhe me pagesat Per Permfa:ues: Y:*9.{f9.$ q" "o"ohen 
bartiet e

ul""rr"tiLq "r,"ile, 
a-ur.trr. ne G iualt; tundit, fatl<eqosisht te vidt katendadk buxhetor' na

hegon qe do te kete Pagesa me Permbarues.

Eman Rrahmani tha se ketu ka hape*e p€r nj€ lloj hetimi p€r marjen e Pergiegj€sise se qysh

i^e f,{r"i p"g"""t 
" 

ketyre projekteve, n3 gfar! m€nyre, se a eshtb ligjole apo io' sepse e di qe
'rt 

o Lu 
" 

iefutu ptojekteve veg jane perfunduar edhe pagesat iane ptrfunduar' Te investimet

kapitale dhe menaxhimi i kontratave;bartja eshte 8 nrilione e.919 mii€ e 277 euro' dhe se

a"!to"i ut uuf * sO",t i€ kdsai bartje nuk ika shfq,'tezuar d€ri n€-6-mujorin e Pare' kjo do t€

tho'te q€ as bar$en nuk ka me arritur me u shJryt€zuar Per komPlet vitin 2018 Kio hegon nie

deshtim total € kesaj dreitorie.
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Gezim Mehmeti, dreitor i DrEtorise sd Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tC Konhatave,
ma se srpas proJekteve kemi nderdmin e bulevardit mbi Kuniz, ndertimi i stadiumit ne
Haivali, i cfi ka filluar nc vitin 2016. po ashtu, n€ kete vit ka filluar edhe riparimt i garazheve.

l:l1l 
o::9= th1. s5-bartia 

9 luxhetit nga viti 20u ne kete vit, mendoi se €shte nic
shqet€simi llojit rC vete. Ne pergjithesi, t€ gjitha proiektet dhe pun€t q€ nisin nd kryeqJ,tet, atozgiaten edhe me shum€, milepo duhet te iete nje angazhim m€ i shtuar, n€ menyre qd t€
pdrnrir€sohen edhe a{atet e zbatimit t€ atyre pulleve.

IoL1 ?"-*ht-trl re bartja e mjeteve zakonisht behet, por dshte shqetesuese barga e mieteve
tek t€ cilat po ndodh edo vit per Komuren e prishtin€s. pothuajse 50* e investimeve kapitale
bohen per gdo vit pra shihet se esht€ nje menaxhim shumd_shume i dobet

Lidiur me v€reitjet dhe sugjedmet e dh€na rreth reajizirnit G disa proiekteve n€ Dreitorine e
Kultues, Yll Rugova, dlejtor i Dreitodsd, dha sqarime t€ nevojshme. 

-

Gezim Mehmeti, drejtor, tlra se mosrealizimi i buxhetit varet nga planifikimi io adekuat qe
eshte bEre ne vitin 2017. Po ashtu, problemet pron€sore tane sh[aku kryesor i vonesave edhe
mosrealizimit te projekteve.

Adriar Berieha kdrkoi nga anetaret e Kuvendit qd mos tb meren me t€ kaluaren, por sugjeroi
qe te fokusohemi ne projekte td cilat jane pdr td mirdn e qytetit edhe per tb ardhmen.

Vala Peehku tha se keto mjete nuk iane as te Shpendit as td partive te ger4 por keto jan€
pamte e taksapaguesve edhe p€rderisa ne mundemi me aritur votimin e nie buxhetiq€ eshte
shumd i mird, por pse mos me qen€ edhe m€ i mird vitin e ardhsh€m, pra t€ votojme per te
milen e qytetarit

Pas diskutimeve, kq/eguesi e hodhi n€ votim propozimvendimin.

Kryeouesi konstatoi se m€ 25 vota per, 2 vota kundor, u mfuatua Vendimi pCr miratimin e
tetkalimit t€ te hyrave vetanake dhe bartjen e buxhetit t€ pashpenzuar nga viti 2017 n€
vitin 2018.

Pika e katert
Pyetje dhe p€lgiigie.

Leutrim Retkoceri, per drejtolin e Dreitotis€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit
t€ Kontratave:
- Banoret afer uug€s "Aleks Buda", te rruga "Bledi", kand bere kerkese p€r shtimin e
rlugEs me asfalt. Ne buxhet ishte ndar€ nid vijd buxhetore p€r nje piesE te

ruges, por nuk e di a €shte futul me u regulluar ne ket€ vit apo jo.
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- Banor€t aler lruges "Adem Gllavica", te Tregu i gielbel, iane te shqefesuar
Per lluga'n e t'.re, e c a eshte ndatuar pies€risht n€ mandatin e qeverisjes s€ LDK-s€,

ne ate piese ka qene nie zyrtar i LDK-se dhe nuga eshte shtruar vetem ded te dera e tij,
kurse pjesa tjet€r ka mbetur pa asfaltuar,
Valbona Makolli, dreitoresh€ e Drettorie€ e€ Financave, tha se nd bashk€punim me
drejtodn e Investimeve Kapitale, te buxheti e kemi lene nie pozicion tek rindetimi dhe
rikonstruktimi i rrugeve rurale, ku drejtori, ne bashkepunim me kryetaret e bashk€sive
lokale, do (i perceptojn€ dhe analizojn€ me ne detale ka'to proiekte.

G€zim Mehmeti, dreitor i Dreitorie€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tE
Konhatave, tJIa se ne ate rlug€ ka nevoie per sadme te perkohshme. Mund t€ b€ime sanim
td menjChershem, por p€r /u negulluar ne eresi mbetet per vitin e ardhshem.

Valbona Pekovci, n€ cilesine e anetares B€ Komitetit per komunitete, kerkese p€r
dreitorin e DreitorisE s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave dhe per
dreitorin e Dreitoris€ e€ Sh€rbineve Publike:
- Cka eshte b€r€ me nd€rtimin e tush€s s€ futboUit dhe basketbollit ne Bemice te

Poshtne, si dhe ndertimi i totuarit ne rrugen kryesore n€ Bgmice te Poshtne, ne
nj6rin krah, me gjatEsi 2 kilomeha?

- Pse nuk po shhohen me asfalt t€ giitha rrugEt dytesore n€ B€micd t€ Poshtme, d.m.th.
keto iane keit premtime qd jane b€r€?

- Pse nuk po shhohet rruga ne asfalt prej kanalit te Eistemit "IbCt-Lepenc" deri tek
varrezat ne Bardhosh, ne nje giatdsi 150 metra?

- Ka shumd ankesa nga radh€t e komudteteve lidhur me faturat e mbeturinave, se aio
dukuri e ardhjes s€ dyfishte te faturave pdr nie amvisEri esht€ e tep&t. Cka dshte
parapare apo eka eshte ber€ hdhur me k€t€?

Gezim Mehme4 dreitor, tha se ne kemi planifikuar p€r komunitete shumen prej 95,000
eurove, t€ gjitha keto qe ju i ceket mund te perfshihen ne phnifikim, sepse peraf€r6i6ht aty
€shtE kostoia e projekteve, do te thote realizohen tE giitha.

Ismail Kokaj, drejtor i Drejtorise se Sh€rbimeve Publike, tha se faturat e mbeturinave iane
parapard sipas Rregullores, e cila ka kaluar permes ketii Kuvendi, nC baz€ t€ tatimit ne
pron€ ian€ prerE edhe fatuat, NeEe ka rast q€ dikush e ka nje sht€pi ka me paguar fatu€n
deri sa nuk ndodh. Pdr gdo parregullsi dshtb Komisioni i anlesave brenda Drejtorisd se
Sh€rbimeve Publike, t€ cilin e ka fomuar krvetari. Und nuk mundem me e nd€rruar e me
dal jashte Rregullores.

Naime Osmani, p€r z. Muhedin Nushi, n€nkryetar i Kourun€s, pgr dreitodn e
DreitorisE 8E Sh€rbimeve Publike, p€t dreitolin e Drejtoris€ 8e Investimeve Kapitale
dhe Menaxhimit te Kontratave:
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- Qytetalet e komun€s se prishtines kelkoin€ qe te ngrihet permendo4a e Anton
Qetes, n€ vendin e merituar te qyteti! pasi qe aio e ; a eshte te restoranti ,,pishay,/ eshte
mluluar_nga bErlloku dhe pluluri dhe €shte ne vend t€ papershtatshdm. Kerkoi qe ajo
permendore te ngdhet n€ vend meritor.

- Banoret e lagies "Kodra e Trimave,, k€rkoine qd tb shtohet numri i autobus€ve td lini€s
"3" te Trafikut Urban, po ashtu t€ vendosen edhe stacionet e autobusdve p€rball€
"Blemt",_saktesisht nul po e di, por e di qe n€ rugen .,Vellezerit Faztu,,, eshte diku age

- pertei udhekfyqit, pertej lestorant ,,Shpeta,, dhe nC andn tieter *k tjf:ma "Egzontl, ,
d.m.th, ne hyie t€ qytetit.
- Banoret e fshatit Tenezhdoll k€rkoin€ qe td shhohen ruget me asfalt dhe tC b€het

ndrigimi i tyre, si dhe vendosjen e tabelat me emrat e rrug€ve ne kart€ fshat.
- Banoret afer ruges "Xheme T6mavci" k€rkoind q€ te behet ndriqimi i rrug€s.
- Shqetesim i qytetareve €shtd edhe pagesa e mbeturinave, sidomos per bashkatdhetar€t

qe ietoind iashte vendit. Kuptohet se shumica kane shtepi dhe viine brenda vitit
ndorhta vetem njd muai, dy iave apo tri iavd, dhe ne duhet me e gjehu nje manyr€ se
qysh do t€ bdhet faturimi i mbeturinave per ke€ kategod.

- Esht€ edhe ni€ rast lidhur me pagesat par mbeturina {e eshte paraqitur n€
Lagjen "Kodra e Trimave". Nj€ pronar ka dy objekte banimi brenda n€ oborr dhe aty
esht€ vetEm nie familie kater andtar€slL nidra shtdpi eshtt e regjishuar nd emer te burit
kurse tieha ne emdr t€ gruas, d.m.th. ata kattu an€tal ietoine aty dhe paguhen dy fatura
te mbetulinave. Kerkoi t€ diie se si mund td rregullohet kjo g€shtie.

Iemail Kokaj, drejtor, tha se me ardhjen e autobusEve te rini, do te behet edhe ni€ d
prognmim i autobuseve, ne menyre qe te ket€ mund€si per te shkuar edhe n€ lagjen
"Kodra e Trimave". Q€shtjen e ndrigimit e kemi diskutuar disa her€ dhe prape eshte
p€rgjigja e nieite.
Qdo pyetje qd bEhet gojarisht apo me shkim, p€rgjigjen keni me marr nd mdnyre te njejte.
Nese eshtd n€ procet e kupton se eshte ne proces edhe ndrieohet, por ne bazd te
mundesive buxhetore kemi me e bere edhe ndrigimin publik.
Sa i p€rket pages€s se mbeturinave, faturimi i tyre dshte i parapare me negullore te
Kuvendit dhe ndse bi*ret ndryshimi i Rregullores, at€herd ne e p€rkrahim rregulloren me
ato ndryshine qd bdhen.

Kushtrim Sopa, p€r z, Muhedin Nushi, ninkryetar i Komuni6, per drettorin e
Dteitoris€ s€ Sh€rbimeve Publike, pdr dreitorin e Dlejtorie€ sE Shendet€sise, per
drejtodn e Dreitorise 8i Inve6timeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Konhatave dhe p€l
drejtorin e Dleitoris6 6€ Arsimit:

- K€rkoi qe vendosja e bustit te Anton eetds td behet n€ nie vend meritor n€
kryeqytetin e Kosoves, nC Prishtine, ka$hi figulave te m€dha te kombit tone.
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- Pran€ xharrise n€ lagjen "Arbdria", jane vendosur rrethoia nga hekuri n€ nid piese t€
konsiderueshme te asaj parcele-prone dhe qytetar€t menjehere kanE shprehur
shqetesimin e tyre per destinimin e atii lokacioni p€r vareza apo eka tjeter. ShFpit€ e
k€qre qytetareve jan€ pothuajse tE nethuara gjithandej nga varrezat dlle qj/tetaret e
k€sai zone nuk pmnoin€ qd edhe nje k€nd tjeter te mbushet me vaffeza.
Une me heret kam€ kdrkuar qe ne ate hap€stue tC nderbhet nje mini-park dhe kend i
loi€rave per femijet e asai zone.

- Kerkoj qe te vendosen "police € shtrird" dhe shenja € komunikacionit pErgjate rugeve
"Ahmet D€rguti", "Toni Blelrr dhe "Plava" n€ lagien "A!beria".

- Kerkoi qe te behet inspektimi i shkollave fillore dhe te mesme n€ Pdshtine per
higiiene, kushtet e m€simit dhe rendin disiplinor.

- Kerkoj qe te behet dhe mir€mbahet ndrieimi i rugeve 'rl,udi Veliun, "7 Shtatori{ eg.,
Nd lagjen "Arberia". Giithashtu t€ behet dparimi emergent i ndrieimit n€ parkun
"Gdrmia" dhe ndrigimi i lagies "Dardania" - "Krlrrizi" ,

- K€rkoj qe $ behet haitimi adekuat i Varezave te DEshmor€ve, duke bere rregullimin
e mirdfillt€ td tyre me gjelberim, vendosje te uleseve dhe nda4en e lokacioneve
adekuate p€r nigren prej kategodve md td rdndesishme € shoqeds€ dhe kombit bne.

- Kerkoj qe td behet intervenim u1gient ne hgten "Mati 1", rruga "Ndue Per[eshi",
rrug€ kio e cila Csht€ e d€mtuar dhe amortizuar shume, ku qytetar€t hasin nd vdshtirdsi
t€ qarkullimit normal. Giithashtu, nE lagjen "Mati 1" kerkohet taitim i vegant€ i
mbeturinave, ngase kjo lagie veese eshtd mbipopulluar, ku fillimisht qytetaret po hasin
ne mungese tc kontejnerdve dhe pastai pastdmit adekuat € mbeturinave.

- Kdrkoi q€ td behet haitimi i qenve endacake ne te gjiiha lagiet e Prishtin€s, me theks te
veeante hgjet E cilat kane parqe dhe iane afer zonave malore.

Mbledhja paqundoi nd ora"n 13:12.

Procesmbajt€8i
Ziladin Gashi
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